dominum tertia ad ipsius Johannis humilem supplicacionem inde super hoc eidem factam ut per litteram 

domini de dicta remissione et testimonio permissorum cum mandato nichil ab eodem condempnatis exigendi 

pro tertia parte sibi remissa ac etiam eumdem castellanum ad computando minime compellendi. Datam 

Thononii die XXVII marcii anno domini millesimo IIIIC XXo quarto quam reddit quibusdam rotulo et 

supplicacioni in qui sunt plures alii inferius nominati annexata sigillo domini sigillatam et manu Johannis 

Bonbat secretarii domini signatam – XIII s. III d. ad XXti » (ADCO, B 10197, banna condempnata). 
258 Sur les 73 rémissions de l’année 1424, 32 ont été remises d’un tiers et 41 ont été remises de moitié. Nous 

estimons qu’une proportion similaire pourrait être observée dans les autres vagues de rémission. 
259 Pour Treffort, les rémissions sont réparties ainsi : 30,4% de violences, 24,4% d’atteintes à l’autorité, 22,5% 

de chicanes, 6,1% de vols et 5,7% de crimes économiques.  
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qu’ailleurs en Savoie. N. Carrier avait démontré la constante diminution des condamnations 

à Chambéry entre le XIVe et le début du XVIe siècle : entre 1440 et 1449, celles-ci ne 

représentaient que 5,25% des bans totaux260. En analysant les bans de trois châtellenies du 

Faucigny entre 1355 et 1372, N. Mantilleri avait calculé que les condamnations 

n’excédaient pas 18,8% des amendes perçues261. Dans notre cas, nos données révèlent des 

pourcentages de condamnation plus élevés, soit 45,7% à Bourg-en-Bresse, 27,2% à 

Montluel et 35,1% à Treffort262. En tenant compte des compositions faites en présence du 

juge, nous constatons que ce dernier contribuait directement ou indirectement à 37,7% des 

bans de Montluel et à 49,1% des bans de Treffort. Ces chiffres méritent quelques nuances. 

En sélectionnant pour notre étude trois châtellenies d’importance, il existe un risque de 

surreprésenter les « banna condempnata » à l’échelle du bailliage : certaines châtellenies 

plus modestes pourraient amener à revoir ces chiffres à la baisse et en faveur d’un plus 

grand nombre de compositions. En revanche, nous estimons que le phénomène reste tout 

de même suffisamment significatif pour représenter les comportements des justiciables et 

des justiciers bressans263. Il nous faut donc tenter d’expliquer en quoi les châtellenies de 

Bresse semblaient donc se distinguer de celles de Savoie et du Faucigny. La topographie 

plus clémente des anciens Pays de l’Ain et l’importante route commerciale qui traversait